### §. III.

#### Solvuntur objectiones.

**O**bijecies primò : D. Thomas in 3. dist. 33. 4. quest. 1. art. 2. questiunc. 4. sic ait : Si esset aliqua scientia, qua non posset reduci ad principia naturaliter cognita, non esset eiusdem speciei cum aliis scientiis ; neque univocè scientia diceretur. Ergo cum Theologia non refolvat suas conclusiones in principiis naturaliter cognita,

# DE NATURA THEOLOGIAE.

cognita, non est verè & propriè scientia, nec e-  
jusdem rationis cum aliis scientiis.

Respondeo quod ibi D. Thomas probat vir-  
tutes insulas & acquisitas differre specie: ad  
quod declarandum, adducit exemplum in sci-  
entia, & dicit quod si daretur aliqua scientia, quæ  
non procederet ex principiis notis lumine natu-  
rali, sed lumine supernaturali fidei, & divina re-  
velationis, non conveniret univocè, nec esset  
ejusdem rationis cum scientiis pure naturali-  
bus, utpote procedens ex altioribus principiis.  
Quare ex hoc testimonio solum potest inferri,  
quod cùm Theologia procedat ex principiis al-  
tioris ordinis, scilicet ex articulis fidei à Deo re-  
velatis, est diversæ rationis à scientiis naturali-  
bus, neque convenient univocè cum illis, saltem in  
genero proximo: non quod illa deficiat à per-  
fectoratione scientiæ; sed potius quia illam habet  
cum quadam eminentia & perfectione, quæ non  
convenit scientiis ordinis naturalis, ratione cu-  
jus est eminenter speculativa & practica, nec so-  
lum habet rationem scientiæ, sed etiam sapien-  
tia, ut infra dicemus.

Obiectio secundò: de Deo non potest fieri  
demonstratio, nisi per effectus: ergo nec dari  
scientia, saltem à priori, & propriè dicta; &  
consequenter Theologia quæ Deum habet pro  
objecto, non potest esse verè & propriè scientia.  
Consequens patet: Antecedens vero proba-  
tur ex D. Thomæ I. contra gentes cap. 25. sic dicente:  
*Ex his etiam patet quod Deus definitio non  
potest: quia omnis definitio est ex genere & differen-  
tia. Patet etiam quod non potest etiam demonstra-  
tio de ipso fieri nisi per effectus: quia principium de-  
monstrationis est definitio ejusdem de quo fit demon-  
stratio.*

Respondeo negando antecedens: ad cuius  
probationem, in primis dico, Divum Thomam  
ibi solum negasse, posse dari de Deo demon-  
strationem à priori, per veram & realem causam,  
non autem demonstrationem quæ per causam  
virtualem procedat, quæ sufficit ad perfectam  
rationem scientiæ.

Secundo respondeo, D. Thomam ibi solum  
negare demonstrationem perfectam de Deo, &  
quæ ad perfectam subjecti definitionem redu-  
catur; non autem negare omnem demonstra-  
tionis modum, sufficientem ad rationem sci-  
entiae à priori. Ut enim ipse docet h[ic] art. 7. ad I. Li-  
cer de Deo non possumus scire quæ est, utimur ejus effe-  
ctu, vel natura, vel gratia, loco definitionis ad ea qua  
de Deo considerantur. Ex quibus verbis non li-  
cer inferre, scientiam quam deo habemus,  
esse tantum à posteriori, & per effectus: nam se-  
mel natura Dei cognitæ per effectus creatos, vel  
per lumen divinae revelationis, illa mediante, à  
priori descriptivè cognoscuntur Dei proprietati-  
tes, quæ à naturâ Dei, tanquam à ratione à priori  
& causa virtuali dimanantur.

Obiectio tertio: scientia propriè dicta, est ha-  
bitus certus & evidens: sed Theologia non est E  
videns, cùm procedat ex principiis obscurè re-  
velatis, & fidei divina creditis: ergo non est pro-  
priè scientia.

Respondent aliqui: de ratione scientiæ in  
communi, & prout abstrahit à naturali vel su-  
pernaturali, solum esse attingere infallibiliter  
verum, per discursum formalem aut virtualem;  
evidentiam vero requiri solum in scientiis na-  
turalibus, propter certitudinem, & adhesionem  
intellectus ad verum: unde cùm Theologia sit

Tom. I.

A ordinis supernaturalis (radicaliter saltem & ob-  
jectivè, ut infra dicemus) & habeat certitudi-  
nem sine evidentiâ, sine illa est verè & propriè  
scientia.

Verum h[ic] responsio non cohæret cum Do-  
ctrina D. Thomæ, qui i. 2. quæst. 6. art. 3. ait, De  
ratione scientia est, quod habeat firmam inhabitationem,  
cum visione intellectiva. Et in 3. dist. 23. quæst. 2. art.  
4. quæstiunc. 1. docet quod fides non est virtus  
intellectualis, eo quod non habeat conspicuam  
veritatem. Ex quo aperte colligitur, quod si et-  
iam Theologia, per se & essentialiter esset inevi-  
dens, non esset virtus intellectus, nec proinde  
scientia.

Meliùs ergo respondetur, evidentiam eodem  
paço esse de ratione scientiæ, quo esse difficile  
mobilem, est de ratione habitus. Unde sicut ha-  
bitui, qui per se, & ex sua natura, est difficile mo-  
bilis, per accidens, & ex conditione subjecti, po-  
test convenire esse facile mobilem: ita scientiæ,  
quæ per se & ex natura sua est evidens, per acci-  
dens & ex conditione subjecti, convenire potest  
obscuritas & invidēntia. Et ita contingit in  
Theologia, illa enim per se, & ex natura sua est  
evidens, lumenque gloria, quo Deus clarè vide-  
tur, postulat pro habitu principiorum: per acci-  
dens verò, & ex conditione subjecti, ei convenit  
esse invidēntem, & habere pro habitu princi-  
piorum lumen fidei obscurum. Quare cùm dici-  
tur, quod scientia est habitus evidens, hoc debet  
intelligi, per se & ex natura sua, vel de evidentiâ  
formali, aut radicali, ut antea exposuitus.

Obiectio quartò: de singularibus & contin-  
gentibus non potest dari scientia, ut docent Phi-  
losophi: sed Theologia versatur circa singula-  
ria, agit enim de Christo, de Beata Virgine, de  
Adamo, de Antichristo, &c. Et circa contingē-  
tia, nam disputat de actibus humanais, de pec-  
catis, de merito, & justificatione, quæ sunt a-  
ctiones liberae & contingentes: ergo non est sci-  
entia.